Отдел образования администрации
муниципального образования Адамовский район
	Номер документа
	Датасоставления

	[bookmark: _GoBack]113
	28.03.2019г.

ПРИКАЗ
«Об организации и проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях района в апреле 2019 года»

В связи с организацией и проведением Всероссийских проверочных работ в 2019 году в общеобразовательных организациях района, руководствуясь приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.02.2019г. № 104 «О внесении изменений в график проведения Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме национальных исследований качества образования и всероссийских проверочных работ в 2019г., утвержденный приказом  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.01.2019г. № 84 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 2019г.», приказом министерства образования Оренбургской области от 28.03.2019г. № 01-21/727 «Об участии в исследованиях качества образования в апреле 2019г.»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в общеобразовательных организациях Адамовского района, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее ОО) согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР в апреле 2019г. Веденееву И.А., начальника МКУ «Многофункциональный центр по обслеживанию муниципальных образовательных организаций Адамовского района».
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1.  Назначить школьного координатора, технического специалиста, ответственных за проведение ВПР.
3.2.  Привлечь в каждый пункт проведения ВПР наблюдателя из числа специалистов РОО, представителей других образовательных организаций, родительской общественности, общественных организаций.
3.3.  Провести информационно-разъяснительную работу с учителями, родителями о целях и задачах ВПР, формате проведения ВПР.
3.4.  Провести ВПР
- согласно  Регламенту проведения ВПР 2019 (приложение 2), Плану-графику проведения ВПР, утверждённому министерством образования Оренбургской области (приложение 3)
- для обучающихся 11 классов – по физике, химии, биологии, истории, иностранным языкам в случае, если выпускник не выбрал эти предметы в форме ЕГЭ
- по иностранным языкам – с охватом участников, исходя из технических возможностей ОО.
3.5.  Обеспечить
- своевременность получения, тиражирования контрольных материалов по предметам для обучающихся и критериев оценивания для экспертов проведения,
- проверку и оценивание ВПР согласно установленным срокам и критериям оценивания
-  своевременность заполнения и загрузки  форм сбора результатов, предоставления отчётов (приложение 1)
-  внесение в классные журналы отметок по желанию обучающихся.
3.6. Внести необходимые изменения в расписание занятий ОО в дни проведения ВПР.
3.7. Организовать видеонаблюдение за ходом проведения ВПР в каждой аудитории в режиме офлайн и обеспечить сохранение видеофайлов.
3.8. Обеспечить объективность проведения, проверки и оценивания ВПР.
3.9.  Осуществлять анализ итогов ВПР по предметам, проводить мониторинг результатов и сформированных умений и видов деятельности в соответствии с требованиями ФГОС, Федерального компонента Государственного образовательного стандарта.
3.10. Осуществлять системный контроль организации и проведения ВПР.

4. МКУ «Многофункциональный центр»:
4.1.  Обеспечить информационно-методическое сопровождение проведения ВПР в районе.
4.2. Проанализировать результаты ВПР и определить пути совершенствования качества образования на семинарах для учителей-предметников района.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Веденееву И.А., начальника МКУ «МФЦ».

Начальник  отдела образования                                                       А.А.Аркуша
Веденеева И.А.

Приложение 1
ГРАФИК проведения ВПР в ОО Адамовского района
и ВЫГРУЗКИ ОТЧЁТОВ ОО

	дата
	класс
	предмет
	выгрузка отчёта на сайт ФИС ОКО

	2 апреля
	11
	история
	не позже 5 апреля

	7
	иностранный язык (английский, немецкий)
	не позже 9 апреля

	4 апреля
	7
	обществознание
	не позже 8 апреля

	11
	биология
	не позже 8 апреля

	9 апреля
	6
	география
	не позже 12 апреля

	7
	русский язык
	не позже 12 апреля

	11
	физика
	не позже 12 апреля

	11 апреля
	6
	история
	не позже 15 апреля

	7
	биология
	не позже 15 апреля

	11
	география
	не позже 15 апреля

	15 - 19  апреля
	4
	русский язык (1 часть, 2 часть)
	не позже 22 апреля

	16 апреля
	5
	история
	не позже 19 апреля

	6
	биология
	не позже 19  апреля

	7
	география
	не позже 19 апреля

	11
	иностранный язык
	не позже 19  апреля

	18 апреля
	5
	биология
	не позже 22 апреля

	6
	обществознание
	не позже 22 апреля

	7
	математика
	не позже 22 апреля

	11
	 химия
	не позже 22 апреля

	22 - 26 апреля
	4
	математика
	не позже 29 апреля

	4
	окружающий мир
	не позже 29 апреля

	23 апреля
	5
	математика
	не позже 26 апреля

	23 апреля
	6
	русский язык
	не позже 26 апреля

	7
	физика
	не позже 26 апреля

	25 апреля
	5
	русский язык
	не позже 29 апреля

	6
	математика
	не позже 29 апреля

	7
	история
	не позже 29 апреля